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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая диссертационная работа представляет законченную научно-

квалификационную работу, в которой изложены научно обоснованные техниче-

ские и технологические решения, связанные с разработкой теории и расчетом

прочности скрученной камвольной пряжи различных составов смесей и основных

групп классификации камвольных смесей.

В работе изложены теория и расчет прочности скрученной и одиночной

камвольной пряжи различных составов смесей и основных групп классификации

камвольных смесей. Разработаны технологические переходы и планы прядения

для получения скрученной камвольной пряжи различных смесовых составов с

вложением полиакрилонитрильных волокон, определены физико-механические

свойства пряжи.

Для камвольной пряжи одиночной и скрученной, новой классификации

камвольных смесей линейных плотностей от 19 текс до 42 текс проведены теоре-

тические расчеты прочности с использованием аналитического метода проекти-

рования, распространяющегося на любые волокна.

АВТОР ЗАЩИЩАЕТ

 Методику аналитического расчета прочности одиночной и скрученной

камвольной пряжи.

 Теоретические расчеты прочности одиночной 31 текс и скрученной 31

текс×2 камвольной пряжи для трех составов смесей: чистошерстяной, полушер-

стяной и чисто химической.

 Теоретические расчеты прочности скрученной и одиночной камвольной

пряжи линейных плотностей 19 текс - 42 текс в соответствии с новой классифика-

цией камвольных смесей по ГОСТ 30702 – 2000 для десяти основных групп.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Актуальность работы определяется задачами ис-

пользования теоретических расчетов прочности скрученной камвольной пряжи с
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использованием ЭВМ различных сырьевых составов: чистошерстяной, полушер-

стяной и чисто химической, в соответствии с новой классификацией камвольных

смесей.

Применение теоретических расчетов прочности скрученной камвольной

пряжи позволяет расширить ассортимент камвольных и камвольно-суконных тка-

ней для чистошерстяных, полушерстяных и чисто химических составов смесей и

создать ассортимент для детских и молодежных тканей для верхней одежды.

Цель и основные задачи исследования. Целью диссертационной работы яв-

ляется разработка научно обоснованного метода теоретического расчета прочно-

сти скрученной камвольной пряжи для различных составов смесей и основных

групп классификации камвольных смесей ОАО НПК «ЦНИИШерсть».

Основные задачи исследования:

 разработка методики аналитического теоретического расчета прочности

скрученной камвольной пряжи;

 разработка метода и определения жесткости камвольной пряжи различных

сырьевых составов пряжи: чистошерстяной, полушерстяной и чисто хими-

ческой;

 определение и расчет параметров для проектирования аналитическим мето-

дом прочности одиночной и скрученной камвольной пряжи;

 прогнозирование теоретических прочностных показателей скрученной кам-

вольной пряжи основных групп классификации камвольных смесей ОАО

НПК «ЦНИИШерсть».

Методы исследования. При выполнении диссертационной работы прове-

дено комплексное исследование теоретических и экспериментальных методов и

средств исследований. Применены методы классического анализа и методы меха-

ники нити. В исследовании широко использованы вычислительные методы. Раз-

работаны и зарегистрированы программы для ЭВМ, реализованные в среде

MathCAD и MathLAB. Достоверность основных положений, выводов и рекомен-

даций подтверждены корректным применением теории, апробацией и внедрением

результатов работы.
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Научная новизна результатов диссертационной работы:

 разработана методика теоретического расчета прочности скрученной кам-

вольной пряжи с использованием аналитического метода проектирования;

 определена жесткость камвольной пряжи различных сырьевых составов

пряжи: чистошерстяной, полушерстяной и чисто химической для прогнози-

рования теоретических прочностных характеристик скрученной камвольной

пряжи;

 с использованием основ теории деформирования прочностных характери-

стик проведены теоретические расчеты прочности одиночной камвольной

пряжи для линейных плотностей пряжи основных групп классификации

камвольных смесей ОАО НПК «ЦНИИШерсть»;

 впервые проведены теоретические расчеты прочности скрученной камволь-

ной пряжи основных групп классификации камвольных смесей ОАО НПК

«ЦНИИШерсть» в соответствии с ГОСТ 30702-2000;

 разработаны две программы для ЭВМ номер регистрации 2012617967 от 3

сентября 2012 и номер регистрации 2013610687 от 9 января 2013 года для

автоматизированных расчетов прочности скрученной пряжи из волокон и

пряжи любой природы.

Практическая значимость и реализация результатов работы:

Проведены теоретические расчеты прочности одиночной и скрученной кам-

вольной пряжи основных сырьевых составов и линейных плотностей для основ-

ных групп классификации камвольных смесей ОАО НПК «ЦНИИШерсть» в соот-

ветствии с ГОСТ 30702-2000, которые позволяют разработать инновационные ас-

сортименты камвольных и камвольно-суконных тканей.

Производственная апробация результатов диссертационной работы прове-

дена на ЗАО «Текстильная фирма «Купавна»» при выработке тканей с использо-

ванием фасонных нитей из пряжи 31 текс×2 (чистошерстяной и полушерстяной),

что расширяет ассортимент предприятия для выработки детского ассортимента

верхней одежды.
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Апробация работы. Основные результаты работы докладывались и полу-

чили одобрение:

1. на Всероссийской научной студенческой конференции «Текстиль XXI ве-

ка», (г. Москва: МГТУ имени А.Н. Косыгина, 2011г.);

2. на Всероссийской научной студенческой конференции «Текстиль XXI ве-

ка», (г. Москва: МГТУ имени А.Н. Косыгина, 2012 г.);

3. на межвузовской научно-технической конференции аспирантов и студен-

тов «Молодые ученые – развитию текстильной и легкой промышленности» (ПО-

ИСК – 2011, 2014), (г. Иваново, ИГТА, 2011, 2014 г.);

Публикации. Основные результаты выполнения работы опубликованы в 10

печатных работах: 4 статьи опубликованы в журналах рекомендованных ВАК; 1

статья опубликована в сборнике ОАО НПК «ЦНИИШерсть»; 4 тезиса доклада на

различных научно-технических конференциях, 1 статья в зарубежном издании

«Fiber chemistry» на английском языке.

Структура и объем диссертационной работы.

Работа состоит из введения, 5 глав, выводов, библиографического списка из

79 наименований и 5 приложений.

Общий объём диссертации 138 стр., в том числе 130 стр. основного текста, 31

рис., 44 табл., 5 приложений.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ МЕТОДОВ ПРОЕКТИРОВАНИЯ СВОЙСТВ

СКРУЧЕННОЙ ПРЯЖИ

1.1 Оценка характеристик кручения

Исследованию технологических процессов, проектированию и прогнозиро-

ванию свойств скрученной пряжи посвящены работы известных отечественных и

зарубежных ученых: Севостьянова А.Г. [1], С.Г.С. Зарецкаса[2], Мортон В.Е. [3],

Соммер Х. [4], проф. Слонимского Г.Л. [5], Чепмена Б.М. [6], Рыбаковой Б.М.

[7,8], Немченко Э.А. [9,10], Лувишиса Л.А. [11], Каргольма Н. [12], Пирса Ф.Т.

[13,14], Мередита Р. [15], Оуэна Дж.С. [16], Спикмена Дж.Б. [17], Ауэрбаха Р.

[18], Нордона П. [19].

Графическое изображение скрученных нитей, предложенное проф. А.Г. Се-

востьяновым хорошо показывает многообразие возможностей процесса скручи-

вания нитей различных структур (Рисунок 1.1 и 1.2) [1].

Рисунок 1.1. Графическое изображение строения крепа.
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Рисунок 1.2. Графическое изображение строения двухкруточной нити.

На рисунке 1.1 графически изображена однокруточная нить – скрученной

нити (креп) в 3 сложения с круткой 2200 кр/м и направлением ее как Z, так и S.

Изображение можно разделить на три сегмента, которые характеризуют [1]:

1. Сырье (линейную плотность и вид сырья);

2. Трощение;

3. Скручивание (направление крутки, ее величина и число сложений).

Графическое изображение двухкруточной нити (рисунок 1.2) имеет пять

сегментов, которые характеризуют [1]:

1. Сырье;

2. Первое трощение;

3. Первое кручение;

4. Второе трощение;

5. Второе кручение.
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Внедрение инновационных технологий при получении тканей, трикотажных

изделий различного детского ассортимента, изделий бытового и технического на-

значения определяется высоким качеством пряжи из натуральных волокон (хло-

пок, шерсть, лен) и химических волокон. Скрученная пряжа имеет более высокие

показатели по физико-механическим свойствам, может иметь различные внешние

эффекты для современных дорогостоящих тканей видимых переплетений. Для

скрученной хлопчатобумажной, шерстяной, льняной пряжи и их смесей с химиче-

скими волокнами характерно увеличение стойкости к истиранию, увеличение

прочностных характеристик, уменьшение неровноты по линейной плотности, уд-

линению, разрывной нагрузке. При скручивании нитей различной природы воз-

можно изменение жесткости на изгиб, как в сторону увеличения, так и в сторону

уменьшения, в зависимости от соотношения и направления первичной и вторич-

ной крутки [1].

Для характеристики и исследований показателей скрученной пряжи учены-

ми: С.Г.С. Зарецкасом [2], Мортоном В.Е. [3], Соммером Х. [4], проф. Слоним-

ским Г.Л. [5], Чепменом Б.М. [6], Рыбаковой Б.М. [7,8], Немченко Э.А. [9,10], Лу-

вишисом Л.А. [11], Каргольмом Н. [12], Пирсом Ф.Т. [13,14], Мередитом Р. [15],

Оуэном Дж.С. [16], Спикменом Дж.Б. [17], Нордоном П. [19] использованы сле-

дующие характеристики:

 укрутка и ее коэффициент;

 относительные крутящие моменты;

 число упругих кручений;

 число витков в образовавшейся сукрутине;

 стрела прогиба нити;

 относительная доля пластической деформации;

 выносливость при разрушении;

 эластическая и упругая составляющие деформации от общей формации;

 предел деформации кручения;

 реактивный крутящий момент нити во время скручивания;

 остаточная относительная циклическая деформация;
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 работа скручивания;

 крутка самораскручивания [2].

Поведение скрученных нитей в технологических процессах ткачества, три-

котажного производства оцениваются авторами по следующим характеристикам:

 жесткость при кручении;

 остаточная неравномерность скрученных нитей;

 релаксация напряжения кручений;

 сопротивление кручению и изменение длины нити вследствие кручения;

 модуль начальной жесткости;

 оценка степени скрученности по многоцикловым, одноцикловым и полу-

цикловым характеристикам [2].

Одним из значимых показателей при оценке прочностных показателей

скрученной пряжи является модуль начальной жесткости и жесткость при круче-

нии [2].

Эти характеристики можно определить численно и они отражают сопротив-

ление материала сдвигу [2].

Жесткость (Н∙м
2
) определяется:

. .п с pC GI (1.1)

где . .п с - коэффициент, учитывающий отклонение формы поперечного сечения от

окружности [3, 4]; pI - полярный момент инерции поперечного сечения, м
4
[2].

Модуль сдвига нити (Gн ) и жесткость нити (Сн ) по расчетам и исследова-

ниям проф. Слонимского Г.Л. [5] связаны следующим соотношением [5]

2(1 )н в вC C f C     (1.2)

в
н

G
G

f
 (1.3)

нC - жесткость нити, сН/см
2
; вC - жесткость нити при изгибе, сН/см

2
;  - коэффи-

циент, учитывающий степень отсутствия взаимодействия компонентов; вG - мо-

дуль нити при изгибе, Н/ см
2
; f - число скрученных нитей [5].

12

При теоретических расчетах прочности скрученных нитей многие исследо-

ватели использовали методы определения модуля начальной жесткости (С) и же-

сткости при кручении. Для различных видов волокон были проведены исследова-

ния по определению модуля начальной жесткости и модуля сдвига многими уче-

ными: С.Г.С. Зарецкасом [2], Мортоном В.Е. [3], Соммером Х. [4], проф. Слоним-

ским Г.Л. [5], Чепменом Б.М. [6], Рыбаковой Б.М. [7,8], Немченко Э.А. [9,10], Лу-

вишисом Л.А. [11], Каргольмом Н. [12], Пирсом Ф.Т. [13,14], Мередитом Р. [15],

Оуэном Дж.С. [16], Спикменом Дж.Б. [17], Нордоном П. [19].

Так, Чэпмэн Б.М. [6] в своих работах определял модуль начальной жестко-

сти по следующей формуле:

3

2

Ml M
C

K 
  , (1.4)

где M - крутящий момент нити, Н∙м; 3l - зажимная длина образца, м; φ - угол за-

кручивания образца, рад.

В работах Рыбаковой Б.М. [7,8] определялся модуль начальной жесткости

по зависимости:

2 4

2

0,4
н

lD n
C

t g

 
 , (1.5)

где l - длина нити, м; D - диаметр нити, м; n - число оборотов, об/с;  - плотность

материала нити, кг/м
3
; t - время (продолжительность) релаксации, с.

В исследованиях Немченко Э.А. [9,10] для прогнозирования прочностных

характеристик определялся модуль сдвига:

3 2 2

2898,1

B э
н

N z D Ql
G

t

 
 , (1.6)

где N - число оборотов, об/с; B - плотность нити, кг/м
3
; эz - число элементарных

нитей; D - диаметр диска маятника, м; Q - сила тяжести диска, Н; l - длина нити, м;

t - время (продолжительность) релаксации, с.

В работах Лувишиса Л.А. [11] было предложено следующее соотношение

для определения модуля жесткости при изгибе ( BC ):
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2

2

1,6 B
B

D Ql
C

gt


 , (1.7)

где D - диаметр лиска маятника, м; Q - сила тяжести диска, Н;
Bl - длина волокна,

мм; g - ускорение свободного падения, м/с
2
; t - время (продолжительность) релак-

сации, с.

Для определения модуля сдвига при изгибе Карлгольмом Н. [12] использо-

вано соотношение:

2 2

2 2

3 1

4 ( )M B
B

p

I l II
G

I t t
  , (1.8)

где MI - момент инерции маятника, м
4
; Bl - длина нити при изгибе, мм; pI - поляр-

ный момент инерции нити, м
4
; I - момент инерции площади поперечного сече-

ниянити, м
4
; 3t - период колебания всей системы, с; 1t - постоянный период колеба-

ния струны, с.

Пирсом Ф.Т. [13,14] и Меридитом Р. [15] для определения модуля сдвига

при изгибе ( BG ) предложен был следующий метод:

3

2

8 м B
B

l l
G

t


 , (1.9)

где мl - длина маятника, м; Bl - длина нити при изгибе, м; t - период колебания ма-

ятника, с.

Оуэн Дж. Д. [16] проводил исследования жесткостных характеристик и по-

лучил следующие зависимости для определения модуля сдвига при изгибе ( BG ) с

учетом момента инерции маятника ( мI ), длины нити при изгибе и периода коле-

баний маятника:

2

2

4 м B
B

I l
C

t


 , (1.10)

где мI - момент инерции маятника, м
4
; Bl - длина нити при изгибе, м; t - период ко-

лебаний, с.

Спикмэн Дж.Б. [17] и Ауэрбах Р. [18] определяли характеристику модуля

сдвига при изгибе ( BG ) по следующему соотношению:
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4 2

8 м B
B

I l
G

r t


 , (1.11)

где мI - момент инерции маятника, м
4
; Bl - длина нити при изгибе, м; r - радиус ни-

ти, мм; t - период колебаний, с.

Нордон П. [19] вывел соотношение для модуля сдвига в состоянии а ( aG ) и

б (
бG ) :

4

4
( )( )a а б б

б б а а

G l r t

G l r t
 (1.12)

где аl и бl - длина волокна в состоянии волокна а и б; аr и бr - радиус волокна в со-

стоянии волокна а и б; аt и бt - время колебаний маятника в состоянии волокна а и

б.

Эти методы позволяют определить экспериментально модуль начальной

жесткости и жесткости при кручении.

Все значения жесткости при кручении определяются расчетно-

эмпирическими уравнениями, полученными на большом экспериментальном ма-

териале, модуль сдвига определяется расчетным путем и позволяет прогнозиро-

вать поведение нитей различной природы при скручивании.

Все зависимости, полученные исследователями можно применять только

для тех видов волокон и пряжи, для которых проведены исследования и не могут

быть обобщены для волокон и пряжи любой природы.

1.2 Проектирование прочностных свойств скрученной и одиночной пряжи

Оценка интенсивности и критической крутки скрученных нитей, их прочно-

стных характеристик проведена в работах: Афончикова Ф.А. [20], Г.Дж. Вудса[21,

22], Ворошилова В.А. [23], Матукониса А.В. [24,25,26], Соколова Г.В. [27], Тре-

лора Л.Р.Г. [28], Райдинга Г. [29, 30], Татерсалома Г.Н. [31], Стенсфильда Г.Д.

[32], Усенко В.А.[33], проф. Разумеева К.Э. [45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53],

проф. Щербакова [54, 57], проф. Скулановой Н.С. [54, 57]. Основные работы

можно разделить на следующие направления:
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 определение интенсивности крутки скрученных нитей и пряжи;

 определение прочностных характеристик.

Изменение структуры одиночных нитей при их совместном скручивании в

своей работе рассмотрел Ф. А. Афончиков [20]. Применяя векторный метод

анализа геометрии крученой нити (без учета деформации оси компонента), Ф. А.

Афончиков утверждает, что в результате последовательного первичного и

вторичного кручения каждое волокно в данном сечении нити будет иметь наклон,

равный геометрической сумме наклонов, получаемых в этих процессах кручения.

При скручивании двух составляющих в обратном первому кручению

направлении наклон волокон уравнивается. Если величина вторичной крутки

составляет половину первичной, то поверхностные волокна параллельны оси

нити. Если же величина вторичной крутки равна первичной, то все волокна,

лежащие на линии центров, имеют одинаковый наклон, равный наибольшему

наклону волокон при их первичном скручивании [20].

Г.Дж. Вудсом [21] показаны причины усложненного строения структурных

нитей. Он считает, что нити, скрученные из двух или более концов однониточ-

ных компонентов, имеют усложненное строение. Это усложнение заключается в

следующем:

 изменяется величина крутки одиночных составляющих;

 незначительно изменяется величина крутки волокон;

 ось компонента приобретает вид винтовой линии, а ось любого

элементарного волокна превращается в сложную пространственную

кривую. В идеальном варианте ее также можно изобразить в виде винтовой


[…]


для 21 текс×2 теоретическая прочность пряжи увеличилась со 121,7 сН до 231,6

сН, что составляет 47,5 %; для 28 текс×2 теоретическая прочность пряжи увели-

чилась со 162,4 сН до 314,5 сН, что составляет 48,4%; для 31 текс×2 теоретиче-

ская прочность пряжи увеличилась с 261,2 сН до 495,7 сН, что составляет 47,3%;

для 42 текс×2 теоретическая прочность пряжи увеличилась с 282,3 сН до 535,7 сН,
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что составляет 47,3%. Для полушерстяных смесей увеличение теоретической

прочности составило 47,5 % - 48,7 %.

Рисунок 5.9 Зависимость изменения теоретической прочности камвольной

одиночной (вариант 1) и скрученной (вариант 2) пряжи от линейной плотности с

вложением химических волокон
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ВЫВОДЫ ПО ПЯТОЙ ГЛАВЕ

1. Впервые с использованием аналитического метода проектирования прочност-

ных свойств пряжи проведено проектирование прочности одиночной и скру-

ченной пряжи для основных групп классификации камвольных смесей в соот-

ветствии с ГОСТ 30702-2000: 1-К, 1.3-К, 2-К, 2.3-К, 3-К, 3.3-К для линейных

плотностей пряжи 19 текс, 21 текс, 28 текс, 31 текс, 42 текс.

2. Для проектирования прочностных параметров для основных групп камволь-

ных смесей одиночной пряжи впервые установлены:

 жесткость волокон основных групп камвольных смесей 41,5 – 79 сН;

 средняя линейная плотность смесей основных групп камвольных смесей

0,47 – 0,94 текс;

 число волокон в минимальном сечении пряжи основных групп камвольных

смесей 17 – 51;

 пределы жесткости различных компонентов различных групп классифика-

ции: для чистошерстяных смесей 705,6 – 1466,3 сН, для полушерстяных

смесей 432,5 сН – 2134,6 сН;

 теоретический коэффициент реализации средней прочности волокон в кам-

вольной одиночной пряже с использованием параметров распределения

Вейбулла и гамма - функции Эйлера: для чисто шерстяных смесей 0,621 –

0,801, для полушерстяных смесей 0,621 – 0,833;

 теоретические коэффициенты скольжения для одиночной камвольной пря-

жи: для чистошерстяных смесей 0,975 – 0,977; для полушерстяных смесей

0,967 – 0,98.

3. Установлены теоретические зависимости пределов изменения теоретической

прочности одиночной и скрученной камвольной пряжи основных групп клас-

сификации камвольных смесей, в соответствии с ГОСТ 30702 – 2000 для ли-

нейных плотностей пряжи 19 текс, 21 текс, 28 текс, 31 текс, 42 текс: для оди-

ночной пряжи чистошерстяных смесей от 96,3 сН до 248,7 сН и для полушер-

стяных смесей от 105,3 сН до 282,3 сН; для скрученной пряжи чистошерстяных
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смесей от 184,7 сН до 464,7 сН и для полушерстяных смесей от 201,8 сН до

535,7 сН.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЕ:

1. Проведены анализ и обобщение исследований для оценки оптимальных ка-

чественных и количественных характеристик скрученной пряжи: жесткость

при кручении, остаточная неравномерность скрученных нитей, релаксация

напряжения кручений, сопротивление кручению и изменение длины нити

вследствие кручения, модуль начальной жесткости.

2. Обобщены исследования по проектированию прочности скрученной и оди-

ночной пряжи в работах известных ученых

3. Для проектирования прочности скрученной камвольной пряжи различного

сырьевого состава разработан и принят аналитический метод проектирова-

ния с учетом геометрических и силовых параметров.

4. Определены геометрические и силовые параметры, обеспечивающие равно-

весность скрученной в два сложения пряжи.

5. Получена аналитическая зависимость для расчета контактной нагрузки в

скрученной пряже с использованием следующих параметров: прочности,

радиуса и угла подъема винтовой линии, натяжения, перерезывающих сил,

изгибающих и крутящих моментов одиночной пряжи.

6. Уточненный теоретический метод использован для расчетов и обобщений

при расчете прочности скрученной камвольной пряжи различных линейных

плотностей и составов смесей для основных групп смесей классификации

камвольных смесей в соответствии с ГОСТ 30702-2000.

7. Дан теоретический расчет скрученной камвольной пряжи различного сырь-

евого состава с учетом контактной нагрузки скрученных нитей.

8. Для определения жесткости одиночной камвольной пряжи 31 текс различ-

ных сырьевых составов (чистошерстяной, полушерстяной и чисто химиче-

ской) применен метод крутильного динамометра и уточнена методика

оценки жесткости одиночной камвольной пряжи при кручении. Впервые

получены расчетные значения жесткости при кручении камвольной пряжи

различных смесовых составов для расчета теоретической прочности пряжи

по новой классификации смесей.
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9. Проведен теоретический расчет контактной нагрузки скрученной камволь-

ной пряжи 31текс×2 различных сырьевых составов при использовании же-

сткости одиночной пряжи, полученной с использованием крутильного ди-

намометра.

10. Установлено, что жесткость при кручении камвольной пряжи 31 текс из по-

лиакрилонитрильных волокон больше жесткости чистошерстяной пряжи в

2,66 раз и полушерстяной пряжи в 2,38 раз.

11. При отсутствии внешнего нагружения рассчитана контактная нагрузка, ко-

торая для чистошерстяной камвольной пряжи составила 15,057 сН/мм, по-

лушерстяной камвольной пряжи – 22,644 сН/мм и чисто химической кам-

вольной пряжи – 40,929 сН/мм.

12. Разработаны оптимальные планы прядения для выработки скрученной кам-

вольной пряжи 31 текс×2 следующих составов смесей: вариант 1 чистошер-

стяная пряжа-шерсть мериносовая 64
к
, I дл., сорн. (М21I мз) 100%; вариант

2 полушерстяная пряжа-шерсть мериносовая 64
к
, I дл., сорн. (М21I мз) 50%

и полиакрилонитрильные волокна 50%; вариант 3 чисто химическая пряжа-

полиакрилонитрильные волокна 100%, которые предусматривают двух-

кратное гребнечесание.

13. Для теоретических расчетов прочности скрученной пряжи разработаны и

внедрены в практику две программы для ЭВМ, зарегистрированные в гос-

реестре РФ № 2012617967 от 3 сентября 2012 и № 2013610687 от 9 января

2013 года.

14. Впервые проведены теоретические расчеты с использованием аналитиче-

ского метода проектирования одиночной камвольной пряжи 31 текса трех

основных вариантов смесей, применяемых в шерстопрядении и определе-

ны: минимальная линейная плотность пряжи; жесткость каждого компонен-

та; параметры распределения Вейбулла; теоретический коэффициент реали-

зации средней прочности волокон в пряже; длина участка скольжения; ко-

эффициент скольжения.
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15. Проведены исследования градиентов неровноты с использованием прибора

КЛА-2 для одиночной чистошерстяной камвольной пряжи 31 текс, одиноч-

ной полушерстяной камвольной пряжи 31 текс; одиночной химической

пряжи 31 текс и для скрученной камвольной 31 текс ×2.

16. Определены значения изменения длины волокон в технологическом про-

цессе с использованием прибора «Алметр AL-100» для трех составов кам-

вольной пряжи 31 текс×2, которые позволили определить прочностные

свойства волокон в зависимости от длины.

17. Впервые с использованием аналитического метода проектирования прочно-

стных свойств пряжи проведено проектирование прочности одиночной и

скрученной пряжи для основных групп классификации камвольных смесей

в соответствии с ГОСТ 30702-2000: 1-К, 1.3-К, 2-К, 2.3-К, 3-К, 3.3-К для ли-

нейных плотностей пряжи 19 текс, 21 текс, 28 текс, 31 текс, 42 текс.

18. Для проектирования прочностных параметров для основных групп кам-

вольных смесей одиночной пряжи впервые установлены:

 жесткость волокон основных групп камвольных смесей 41,5 – 79 сН;

 средняя линейная плотность смесей основных групп камвольных смесей

0,47 – 0,94 текс;

 число волокон в минимальном сечении пряжи основных групп камвольных

смесей 17 – 51;

 пределы жесткости различных компонентов различных групп классифика-

ции: для чистошерстяных смесей 705,6 – 1466,3 сН, для полушерстяных

смесей 432,5 сН – 2134,6 сН;

 теоретический коэффициент реализации средней прочности волокон в кам-

вольной одиночной пряже с использованием параметров распределения

Вейбулла и гамма-функции Эйлера: для чистошерстяных смесей 0,621 –

0,801, для полушерстяных смесей 0,621 – 0,833;

 теоретические коэффициенты скольжения для одиночной камвольной пря-

жи: для чистошерстяных смесей 0,975 – 0,977; для полушерстяных смесей

0,967 – 0,98.
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19. Установлены теоретические зависимости пределов изменения теоретиче-

ской прочности одиночной и скрученной камвольной пряжи основных

групп классификации камвольных смесей, в соответствии с ГОСТ 30702 –

2000 для линейных плотностей пряжи 19 текс, 21 текс, 28 текс, 31 текс, 42

текс: для одиночной пряжи чистошерстяных смесей от 96,3 сН до 248,7 сН

и для полушерстяных смесей от 105,3 сН до 282,3 сН; для скрученной пря-

жи чисто шерстяных смесей от 184,7 сН до 464,7 сН и для полушерстяных

смесей от 201,8 сН до 535,7 сН.

20. Разработаны параметры получения фасонной пряжи с использованием

скрученной камвольной пряжи 31 текс×2 и внедрены в производство ЗАО

«Текстильная фирма «Купавна»» следующих артикулов: «Элегия» артикул

С 155-ИА; «Джулия» артикул С 246-ИА; «Жасмин» артикул 3681.
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Приложение 1

Авторы: д.т.н., проф. Щербаков В.П., д.т.н., проф. Скуланова Н.С., к.т.н,

доц. Дмитриев О.Ю., инж. Попова Е.Р.

Правообладатель: Федеральное государственное бюджетное образова-

тельное учреждение высшего профессионального образования «Московский го-

сударственный текстильный университет имени А.Н.Косыгина»

Программа: «Расчет прочности скрученной пряжи»

Аннотация: При разработке программы использована теория деформирова-

ния и прочности текстильных материалов. Через графический интерфейс вводятся

следующие исходные данные: линейная плотность, заправочная крутка и проч-

ность одиночной пряжи, число волокон в сечении исходной пряжи и коэффициент

их относительного содержания, средний диаметр волокон, модуль сдвига исход-

ной пряжи, вторичная крутка и число сложений скрученной пряжи. Программа

выводит графические модели исходной и скрученной пряжи, а также при несоот-

ветствии данных друг другу – предупреждающее сообщение, эти данные можно

изменить и повторно произвести расчет прочности скрученной пряжи, значение

которой выводится в соответствующем окне.

Тип ЭВМ: Pentium 700 Мгц и выше, оперативная память 512 мегабайт и

более.

Язык: MATLAB (версии 6 и выше)

ОС: Windows XP/Vista/7

Объём программы: 380 Kбайт исходного текста при условии установ-

ленной системы MATLAB.
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Приложение 2

Авторы: д.т.н., проф. Щербаков В.П., д.т.н., проф. Скуланова Н.С., к.т.н,

доц. Дмитриев О.Ю., инж. Попова Е.Р.

Правообладатель: Федеральное государственное бюджетное образова-

тельное учреждение высшего профессионального образования «Московский го-

сударственный текстильный университет имени А.Н.Косыгина»

Программа: «Расчет оптимальной крутки скрученной пряжи»

Аннотация: При разработке программы использована теория деформирова-

ния и прочности текстильных материалов. Необходимо ввести следующие исход-

ные данные: линейную плотность, заправочную крутку и прочность одиночной

пряжи, модуль сдвига исходной пряжи. Программа выводит на экран графики за-

висимости прочности скрученной пряжи от угла подъема витков компонентов при

различном числе сложений (2, 3 и 4), а также результаты поиска оптимальной за-

правочной крутки.

Тип ЭВМ: Pentium 700 Мгц и выше, оперативная память 512 мегабайт и

более.

Язык: MATHCAD (версии 14)

ОС: Windows XP/Vista/7

Объём программы: 270 Kбайт исходного текста при условии установлен-

ной системы MATHCAD.
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Приложение 3
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Приложение 4
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Приложение 5