В диссертационный совет Д.212.144.06 при Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего профессионального образования «Московский государственный университет дизайна и технологии»

ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Поповой Евгении Романовны «Разработка теории и расчет прочности скрученной камвольной пряжи», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья»

Актуальность темы.

Диссертационная работа Е.Р. Поповой посвящена разработке новой, более совершенной по сравнению с существующими, методики проектирования камвольной пряжи для разнообразного ассортимента детских и молодежных тканей.

Анализ существующих методов расчета прочностных и жесткостных характеристик пряжи, основанных исключительно на эмпирических соотношениях, выявил ограниченность их применения.

Учитывая научную и практическую значимость поставленных и выполненных в диссертации исследований, тему диссертационной работы Е.Р. Поповой можно считать актуальной.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Основные научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертационной работе, автором обоснованы и достоверны, базируются на использовании современного технологического и испытательного оборудования, приборов, вычислительной техники и программных продуктов, обеспечивающих необходимую точность и достоверность полученных результатов, соответствии теоретических и экспериментальных данных.

При выполнении работы автором применены новые теоретические и экспериментальные методы исследования, компьютерные технологии, совершенные методы исследования механических и геометрических свойств волокон и пряжи,

аналитический метод расчета параметров пряжи, теоретической основой которого является современная теория деформирования и прочности волокнистых материалов.

Основные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в работе, обоснованы, что обусловлено применением корректных теоретических предположений и математических методов. В работе использованы современные научные теории, современное оборудование, приборы и вычислительная техника. Результаты работы прошли широкую апробацию.

Все основные теоретические положения диссертационной работе подвергались экспериментальной проверке на лабораторном оборудовании и в действующем производстве.

Достоверность и новизна научных положений.

Научная новизна работы заключается в том, что автором впервые:

- разработана методика расчета прочности скрученной камвольной пряжи, основанная на аналитическом подходе с использованием механики деформируемого твердого тела;
- проанализирована геометрия и прочность скрученных между собой нитей;
- проведены теоретические расчеты прочности одиночной и скрученной камвольной пряжи для линейных плотностей основных групп камвольных смесей;
- разработаны теоретические основы экспериментального определения жесткости нити при кручении;
- определена жесткость при изгибе и кручении камвольной пряжи для вычисления прочностных характеристик скрученной камвольной пряжи;
- разработаны две программы для ЭВМ (номер регистрации 2012617967 от 3 сентября 2012 и номер регистрации 2013610687 от 9 января 2013 года) для автоматизированных расчетов прочности скрученной пряжи из волокон и пряжи любой природы.

Практическая значимость работы.

Производственная апробация результатов диссертационной работы проведена на ЗАО «Текстильная фирма «Купавна» при выработке тканей с использованием фасонных нитей из пряжи 31 текс × 2 (чистошерстяной и полушерстяной), что расширяет ассортимент предприятия для выработки детского ассортимента верхней одежды.

Практический интерес представляют предложенные в работе структуры спроектированных нитей и формулы для расчета.

Практическую значимость имеет разработанная методика и программа проектирования и расчета.

Результаты исследований могут быть использованы на текстильных предприятиях при проектировании и изготовлении одиночной и скрученной пряжи, что позволит сократить рабочий цикл, минимизировать отходы, улучшить качественные характеристики.

Работа прошла широкую апробацию. Результаты работы докладывались на многочисленных престижных научных конференциях.

Автореферат составлен по установленной форме и полностью отражает содержание диссертации.

Основные результаты работы опубликованы в 10 печатных работах: 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ; 1 статья – в сборнике ОАО НПК «ЦНИИШерсть»; 4 тезиса доклада на различных научно-технических конференциях, 1 статья в зарубежном издании «Fiber chemistry» на английском языке. Публикации отражают основное содержание диссертации.

Диссертация является законченной научно-исследовательской работой. Все поставленные задачи решены на основе теоретических и экспериментальных исследований.

Замечания по работе.

1. В многочисленных отечественных и зарубежных работах (А.Н. Соловьев и др.) принят нормальный закон распределения волокон по проч-

прочности в отличие от используемого в диссертации закона распределения Вейбулла; необходимо обоснование принятого положения.

2. Прочность волокон определена экспериментально при длине 10 мм; волокна шерсти, особенно в камвольном прядении, имеют существенно большую длину; учитывалось ли различие в длине волокон при расчетах?

3. Проверяться ли теоретические коэффициенты реализации прочности волокон в пряже экспериментально?

Заключение.

Диссертационная работа Е.Р. Поповой на тему «Разработка теории и расчет прочности скрученной камвольной пряжи» является законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены научно обоснованные технические и технологические решения по проектированию и расчету прочности скрученной камвольной пряжи для различных составов смесей, а также по идентификации технологических процессов в производстве камвольной пряжи. Это вносит существенный вклад в развитие текстильной промышленности вследствие сокращения производственного цикла и трудозатрат на выработку изделий.

Диссертационная работа соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор, Евгения Романовна Попова, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 – Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья.

Официальный оппонент

доктор технических наук, профессор

зав. кафедрой «Технология тканей и трикотажа»

ФГБОУ ВПО «Московский государственный университет технологий и управления имени К.Г. Разумовского»

109004, Москва, ул. Земляной вал, 73

Телефон для справок: 8(495)640-54-36

E-mail справочной/канцелярии: kantselyariya@mguttm.ru

*Подпись Строганов Б.Б.
Заверено: [подпись]
Нар-к от Строганова О.И.*

Б. Б. Строганов